haec sententia video semper iudicasse supremam Senatus Parisiensis curiam, quæ omni casu augmentum negavit, ut testatur Parisiensis. 10. Gall. & Papov. & nouissime Annexus Robertus rerum iudicatarum. lib. 4. c. 18. & que ab eodem lib. 1. c si referuntur in stipulatione aureorum in auro locum habent.

44 Neque obstant authoritates † contrariæ; quia loquuntur vel quando species certa promissa est in auro vel argento, & grossiori moneta, licet specificata ad solidos vel ad libras, ut dixi supra in primo exemplo, & in istis casibus loquuntur Rubr. Purpur. Socin. & late consulis. Surd. consil. 392. & 438. lib. tertio vel quando fuit facta stipulatio ad florenos auri, & sic maioris pöderis, ut Panciroll. & de istis florenis loqui sunt Bartol. in bres in dotem. D de iur. dot. P. de Ancharan. in clemen. fin. de decim. & in hoc casu procedit communis opinio, de qua per Aret. consil. 11. & 111. vel loquuntur in casu diuerso, ut Barbat. Natt. in quo est diuersa ratio, vel bonitatem tantum florenorum considerant ut Oldrad. & Natt. & eo casu tunc augmentum concedunt quando moneta minuta per quam florenus estimatur est effecta deterior ab eo, quod erat tempore contractus, & per illam deteriorationem crevit valor grossæ, prout considerat idem Purpur. consil. 922. numer. 36. versicul. & ita diligenter, & numer. 37. & 41. & in fine. & in consil. 170. & hic tandem se refringunt ubique sola præsertim in deer. antiqu. numer. 72. & 73. & Surd. qui clarius prosequitur. d. consil. 392. & 438. & illorum rationibus particulariter intra respondebo. & hoc voluit expressè Natt. d. consil. 302. & consil. 454. & consil. 604. lib. 4.

Quid dicemus in hoc arduo, & difficulti articulo, in quo tot excellentissimi patres dubitarunt? Mihi † ut ingenuè fatear, circumscripta debitoris mora, & præsupposito nullam esse deteriorationem, neque in moneta grossa, neque in parua, sed solutionem fieri per debitorem in moneta proba, & quæ currebat tempore contractus, semper placuit mitior sententia fauore debitoris, & nullum omnino augmentum hoc in casu debeatur, cum tempus præsertim solutioni præfixū est, & graviter

uiter errasse omnes illos, qui contrarium vel scripserunt, vel
 iudicarant sum arbitratus; & ita tenebam compilando Deci-
 sionem D. mei 174. numer. quinto. sequendo scripta D. Senatoris So-
 le, qui referit decisionem Senatus in causa de Ruschis, & cum
 ostendissem scripta mea colendissimo patri in dicta decisio-
 ne posita, quæ non erant in libro suo non displicuit mea op-
 nio viro doctissimo, sed addidit tantum illa ultima verba, quæ
 sunt in versu sed aduerte; censens ex opinione Grati deberi au-
 gmentum florenorum, quod & ante illum voluerat Oldrad. in
 dict. consilio 108 & ego defendi in exemplo superiori, sed in hoc
 casu in mutuo ad tempus promisso transirem simpliciter cum
 illa opinione, quam & tenui in additionibus meis ad dict. de-
 cisionem, cum rei non existentis augmentum liquidari non
 possit, ut per Surd. consil. 335. libr. quinto. Sed quia contrarium
 vidi postea in multis causis determinatum, non auderem pro-
 pter autoritatem Dominorum meorum, ita audacter hanc
 opinionem hodie tueri; sed cum temperamento D. mei tran-
 sirem, ut sola bonitas florenorum, quæ à tempore contrafactus
 ad tempus solutionis contingit creditori adjudicetur, argu-
 enti magis (ad quam qualitatem appropinquat florenus, vel li-
 bra) quam auri ratione habita, ut conclusi supra in quinta con-
 clusione versi, sed dubium est, & cum hoc + temperamento sapi- 46
 us transiuit Senatus ita declarando tam me referente, quam
 aliis dominis, & in causa D. Margheritæ de Muliatis sororiz **
 meæ, quæ fuit relata per D. Senatorem Solam de anno 1590.
 die vndecima Maii, in qua contendebatur super instrumento
 vèditionis pro summa scut. 2600. de florenis nouem pro scu-
 to, iuxta consuetudinem Astensis patriæ, censuit deberi aug-
 mentum florenorum, & idem in alia causa Montis regalis de
 Trombettis 1591. 17. Octobris. Et in causa Carelanæ, de qua
 dixi supra me referente 1598. 10. Aprilis. ubi aderat instrumé-
 tum de tot aureis ad florenos octo. Et in pacto redimendi, ita
 vidi iudicare totum Senatum in vna Guniësi Caualerii cōtra
 Britios. 1591. men. Septembris. Referente D. Cortina, in qua in-
 strumen-

strumentum dicebat de venditione facta in tot scutis de flo.
8. pro singulo , confirmata sententia priorum iudicium, qui p
redimenter iudicauerant nullum augmentum deberi in qua
causa ego pro Caualerio amico meo scripsieram. Et hodie tu
tior videtur ista opinio propter evidentem deteriorationem
minutæ monetæ, quæ licet sit de antiqua est tamen eff. & a de
terior, vt dixi *supra prima par. num. 85.* nec potest in eadem bo
nitate personi, prout leges & omnes Doctores voluerunt, &
ob illam deteriorationem grossioris monetæ pretium varia
uit, quo casu augmentum deberi conclusimus non tam in un
quam auri augmentum tribuerem, ne contra suam conuen
tionem tale damnum patiatur debitor, qui maiori fauore, &
benignitate, in re præsentim dubia gaudere debet; Eoque li
bentius in hac descendere debemus opinionem, quia isti flo
reni, & minutæ moneta minus etiam grossa, non crevit ob de
teriorationē minutæ monetæ, & ex parte nostri Principis, quæ
parum mutata est ab ea, quæ antea ab officina publica prodiit,
sed propter introductionem externæ monetæ Mediolanen.
Venetæ, Messerani, Frinchi, & similium, & nouissimè ob im
portationem cabalottorum Montisferati, & aliarum praua
rum monetarum status Mediolani nouiter impressarum, quæ
omnes reprobæ sunt, & illæ Serenissimi Ducis nostri longe
meliores, cuius rei periculum sentire non debet debitor, qui
minutam monetam Sabaudia potest soluere, quæ si nō sit al
terata nullum facit augmentum in floreno, & in cuius & fa
cultate positum est soluere monetas grossiores auri, & argen
ti, quæ cum non sint effectæ deterioris materiæ, & ponderis,
ab eo quod erant tempore contractus, nescio quare illas re
spuat creditor licet cursu temporis maioris estimationis re
periantur. Vnde in alio casu in facti contingentia dicebam,
quod si paruum interuallum fuerit inter tempus contractus,
& solutionis, ita vt non possit dici pretium grossioris monetæ
creuisse ob deteriorationem minutæ monetæ, vt est quando
eadem moneta reperitur, tunc non possit creditor ullum aug
mentum

mentum pretendere, & habeant locum quæ de extrinseco valore communiter traduntur, sicuti etiam locum habent in alio casu, quæ de intrinseco cōmuniter omnes scripserunt, ut in utroque casu considerat *Andr. Gaill. pract. olser. lib. 2. obseru. 73. num. 6. 7. & 9.* & procedit tunc ratio l. C. in l. *Paulus* qui de intrinseca variatione loquitur, & nos de extrinsecus perueniente estimatione tractamus, prout in definitione nostra augmentum definitum est. Quia quidem stante definitione necessario fatendum est eos, qui dicunt pro imaginaria vel minori moneta purioris pecuniae augmentum creditori deberi quando debitor non est in mora necire quid sit augmentum; Nam cum illud definitum sit à nobis supra in principio esse accessionem pretii ad valorem publica authoritate præfinitum: duo sequuntur, Vnum quod tale incrementum non potest contingere in moneta imaginaria, Alterum quod floreni illi, seu scura de florenis, & librae cum sint in sua qualitate positi in stipulatione nullum aliud incrementum habere possunt, nisi illud quod eidem monetæ si repertiretur usus cōmeriorum tribuisset, nec in præiudiciū debitoris posset illa moneta non existens per aliam maiorem estimari cum accessione, ne maior sit accessione, quam patiatur ipsa monetæ natura, quæ est in stipulationem deducta, & stipulationis forma à qua contrahentes recedere non possunt, ut dixi *conclus. 13.*

Restat nunc ut satisfaciamus his, quæ contra debitorem tradunt *Sola*, & *Surd.* quorum uterque alterum allegat, ut nihil intactum relinquamus. Et primo ipse *Sola num. 84.* reassumendo † *responsiones Purpur.* quas facit contra *Bart. in d. consil. 22.* 47 parificando casus quando stipulatio fuit facta in florenis simpliciter, vel ad scuta de tot florenis pro singulo scuto: dicit primo non constare de consuetudine soluendi unam monetam pro alia; sed respondeo hic non esse de hoc querendum, quia consuetudo est notoria, & hic non attendimus consuetudinem, sed facultatem soluendi cum sit in facultate debitoris positum vel minutam, vel grossam soluere, quia stipulatio est

O facta

facta in florenis quorum nullus est usus, quinimo florenus
 constituitur ex minutis monetis, licet etiam recipiat estimationem à grossa. Secundo dicit opinionem Barol. non esse
 veram si creditor patiatur damnum. cui argumento licet supra
 iam sit satisfactum, & demonstratum nullum esse damnū
 considerabile creditoris, qui recipit eandem summam flo-
 renorum quam mutuo dedit; respondetur vterius damnum
 prouenire ex sua ipsius stipulatione cum monetæ speciem fu-
 erit stipulatus, quæ non est in rerum natura, neque erat obligationis tempore, & damnum quod quis sua culpa sentit, sibi
 non aliis est imputandum; & si dicatur nec lucrum sentire de-
 bere debitorem, qui minorem quantitatatem grossioris mon-
 etæ soluit, replicatur, hoc beneficium non procedere ex facto
 debitoris, sed à tempore quod non solet mutare obligationē,
 & procedere à genere obligationis factæ ad florenos, quo etiam
 casu cum non sit in rerum natura moneta in obligatione
 posita satisfit creditori in moneta visuali, & currenti tempore
 solutionis, quæ non sit variata in intrinseca bonitate, ut post
 multos concludit. H. Gabriell. dict. consil. 164. numero 2. qui hoc
 fortius voluit procedere quando moneta grossa non est in ob-
 ligatione, sed in facultate soluendi. Nec est quod dicatur
 monetam minutam per grossam estimari, quia hoc est fal-
 sum, & poterit quidem estimari massa florenorum ex minuta
 moneta coaceruata per grossam, sed non florenus qui est in
 obligatione estimabitur per aurum, vel ducatonum, aut similem
 maioris ponderis monetam, & floreni estimatio fiet per
 solidos, & grossos, & quartos, in quibus vel nihil, aut parum
 contigit augmenti. Tertio dicit non habere locum Barol. tra-
 ditionem, quando variatio est in intrinseca bonitate; Respo-
 detur hoc esse verum, & Bartolum ipsum ab hac sententia non
 discedere, sed oportere primò constare de ista intrinseca va-
 riatione, ut dicit Gabriel. consilio 164. & quando eadem pecu-
 nia, quæ currebat tempore contractus hodie currit, & est ad-
 huic in usu frustra intrinsecam variationem considerari, & de
 illa

illa non præsumi, & quamvis dicat *Surdus* aliter præsumi, ob augmentum monetæ grossæ, contrarium est verius, quia cre-scere potest moneta grossa aliis de causis quam propter dete-riorationem minutæ monetæ, ut dixi *conclusus tertia*, sed quo-modocunq; ista variatio contingat nō est inde concludendū, quod calculatio augmenti ob deteriorationem minutæ mo-netæ fiat ad ratam auri, cum in auro non fuerit cōuentum, sed in argento, & ideo male doctissimus collega noster in *dīcto loco nu 8.* scripsit esse ita calculadū nec est praxis, de qua ibi ad-mittenda, quia vidi per Senatum declaratum contrarium, & ego liquidaui valorem, & bonitatem florenorum ex voto Se-natus in illa causa Caresanæ, de qua supra, & in causa Reuerē-di Monasterii Sancti Dominici contra D. Magistrum, & Au-ditorem Cameræ Pipinum, quæ liquidatio facile fieri potest, ut dixi *conclusione quinta*, & ita interpretandam estimationem antiquæ monetæ, de qua loquuntur iura, *in cap. cum olim. &c. in canoniceis de censibus.* Et eodem modo respondetur ad quartum argumentum. Quinto & sexto dicit non militare *Bar.* doctri-nam post eundem *Purpur.* quotiescumque bonitas eadem non est quæ erat tempore contractus, sed ista eadem sunt cum su-periori, & possent procedere si florenij valor creuisset, sicut creu-it valor auri, & argenti, sed hic non attendi istud augmen-tum; quia floreni valor nunquam mutatus est cum semper va-luerit grossos 12. & arguera a mutatione auri ad mutationem floreni quādō eadem moneta minata est in usu, est quædam subtilitas & chimera ab optimo iudice reicienda; Et quod di-cit *Curs. in l. cum quid. nu. 22.* viderisibi *Bar.* opinionem quā cō-munem fatetur, nimis rigorosam, retorquetur contra ipsum, cum rigorosior sit opinio contra debitorem, ut ipse compellatur, & grossiore moneta perquirere, posita opinione quā tenui supra, quod totum debitum maioris summæ non possit in minuta pecunia solvi, & cōtra conuentionē aliā in speciem cum damno soluere, ac maiore florenorum quantitatē quam promiserit tradere: Imo maximū cōtrario admissō sequeretur

absurdum, & inconueniens, quod cum varie denominantur illa scuta monetæ ex regionum consuetudine, ut supra dixi, si in unaquaque regione aureus monetæ ad scutum auti reduceretur, maiorem quantitatem florenorum solueret, qui in minori quantitate est obligatus, quā qui maiore debet, quo sit ut omni casu floreni non auti sit habenda in calculo ratio, eo semper casu quo minor moneta est variata.

Non obstat nunc ea que *idem Senator longo ordine scribit in tracta de mon. casu 48.* Et primo tamen dum dicit opinionem Barri, & sequitur (quam communem fatetur) nulla lege probari quia ultra quod ipse loquitur in pacto retrovendendi, in quo emptor prædia meliorata restituit, & in eadem bonitate pecunia recipere debet, ut dicemus suo loco, responderi potest primo id probari ex legibus dicentibus pacta seruanda quam regulâ multum ponderat in hac specie *Surd. d. cons. 438.* Item ex iurib. d'centibus minimam summam considerari. *l. vnum. id de lega 3.* Item estimationem speciei in obligatione positæ sequendam *Lvinum. l. cum quid si cert. petat.* cum & quæ boni in restituatur, quod datum est nulla sequuta deterioratione pecuniarum. Tertio ex *text. in cap. cum olim. & cap. cum Canonicis. de censil. us. vbi per monetam nouam veteris fit estimationis, quæ hic fieri potest in floreno nempè ad grossos duodecim, ad quam rationem floreni semper fuerunt estimati.* Quarto ex illa commenissima conclusione, quod valor extrinsecus non praeditat creditori, sed illius commido cedit. Quinto, & ultimo id probari auctoritate tot clarissimorum, & doctissimorum patrum, quæ pro lege seruanda est *§. responsa Inß. de iur. natur.*

Secundo dum replicat illam rationem damni superius consideratam ex *l. Paulus de solut.* cui replicationi abunde satisfactū fuit demonstrando non esse in damno creditorem, qui consequitur quantitatem florenorum quam sibi restitui stipulatus est, & ad nihil aliud tenetur debitor, & damnum creditoris tunc considerat. *Purp. d. cons. § 22. num. 32. post Ang. l.* quando cogitur accipere magis de una pecunia quā de alia, & de reprobalo loco.

baloco probæ, & ideo subtiliter more suo Papon. lib. 10. tit. 5. Ar-
efl. 8. interpretatur verba Pauli ibi. Non tenetur damnum sentire
ex pecunia debitoris, vt habeant locum si remissa sit certa species
nummi, quia tunc debitor tenetur, vel illam speciem, vel va-
lorem illius soluere, & valor nō erit sine damno, nisi æstimatio
tempore solutionis currens soluatur de moneta expendibili,
& vñuali, & ad illud damnum responderet Natt. conf. 454 num. 6. in
fin. num. 7. quod non est in consideratione, vt lucrum cessans,
quod nec etiam à moroso debitore præstari multi Bartolum sc-
quuti scriplerunt. & ratio l. Paulus fundata est super pecunia
deteriori, vel reprobata, quo casu omnes conuenimus aug-
mentum deberi, licet super qualitate augmenti dissentimus.
Denique in damno considerando magis esse fauendum de-
bitori qui damnum multiplici ex capite sentit.

Tertio dicit D. Sola deberi floreni augmentum ex verisimi-
li mente contrahentium, cum illi verisimiliter non cogitaue-
rint de valore extrinseco, & augmento aurei, & grossiori mon-
etæ: Sed responderet hoc non admitti, quia ultra quod con-
trahentes de hac re verisimiliter cogitarunt uti frequentissi-
ma, & ordinaria, cum aurei valor semper crescat, & non soleat
decrescere, nisi per edicta, & Principum ordinationes, & illi-
us æstimatio nunquam in eodem statu permaneat, vt docet i-
psa experientia, dico hic expreſſè de hac variatione cogitasse,
& ideo voluisse variationi occurtere stipulando solutionem
monetæ in specie pecunia, quæ propter nullam illius existen-
tiā non solet variare; & propterea non est bona considera-
tio clarissimi viri quam facit super edicto anni 1, 87. quia non
facit ad rem nostram, & in casu edicti aliter dicendum est, vt
dixi concl. undecima. in 2. casu.

Quarto mouetur D. Senator illo vrgentissimo fundamen-
to, de quo etiam omnes meminerunt, & nos diximus supra, &
super quo revera tota huius questionis difficultas meo iudi-
cio versatur, quod si creditori augmentum tauri, & grossioris 49
monetæ denegamus, illum ea quantitate aut eorum priuabi-

mus quam ab initio mutuo dedit, & charitas atque officium
 essent illi damnosa, dum pro centum solutis tempore contra-
 etus, recipiat quinquaginta tempore solutionis, & ut dicit Pur-
 pur. d. consil. 522, num. 38. non habebit tantum pondus auri, vel
 argenti, quantum suo debitori dedit tempore contractus. quæ
 quidem ratio me per aliquot dies irresolutum retinuit, & ad
 fauorem creditoris inclinare animum meum æquitati admo-
 dum fauentem in hac questione faciebat. Sed negotio meli-
 us trutinato, nihil faciendam esse hanc considerationem, ut
 inde auri augmentum creditori adiudicemus, dixi; Et primo
 quia admisso semper, & præsupposito non esse cogendum de-
 bitore in auro, vel argento soluere, sed hoc in illius facul-
 tate positum, & constitutum esse, atque monetam quæ sol-
 uitur siue illa minuta; siue grossa sit, non esse à tempore con-
 tractus in substantia, nec in pondere variatam, sed eandem
 esse quæ illo tempore communiter expendebatur; non intrat
 ista ratio, sed falsa redditur suppositio, cum stipulatio ad flo-
 renos sit facta, & in minuta moneta tantum pondus floren-
 rum possit creditor recipere, quot dedit tempore contractus.
 Secundo, quia non debet videri iniquum, ut creditor mino-
 rem quantitatem aureæ, vel argenteæ monetæ recipiat, cum
 ipse voluerit habere florenos, & non aurum vel minorem ar-
 genti monetam, forte considerans auri, & argenti pretium
 variabile esse, & floreni pretium esse immutabile, & facilius
 illi erat conuenire in specie monetæ currentis, quam in illa
 fantastica, & imaginaria, & æquitas similiter non patitur, ut
 debitor soluendo maiorem monetam, ampliorem florenorum
 quantitatem soluat, quam mutui tempore receperit. Tertio
 quia æqualitas sicuti in iudiciis, ita & in contractibus, & obli-
 gationibus est seruanda; vnde sicut contingere potest, ut pro-
 pter deteriorationem pecuniae valor monetæ crescat, ita po-
 test etiam decrescere, prout per edita fieri videmus; & eo ca-
 su sicuti non vellet creditor damnum pati, sed habere semper
 scuta ad flo. 8. vel nouem, & in pretio præfixo in qualibet mo-
 netæ

netę specie etiam per edictum diminuta, ita non est iustum, ut lucrum in alio casu cum damno creditoris sentiat; & quamuis ad istam æqualitatem D. Sola conetur respondere, tamen illius responsio, neque in iure, neque in facto vera est, & est contra receptissimam omnium opinionem, & ad id quod dicitur de pondere respondetur etiam non pondus, vel massam auri, & argenti contrahentes stipulatos fuisse, sed pecuniam, & eā quidem debilem, sed invariabilem.

Denique Illustris Senator confugit ad authoritates Curtii, & Bologneti, sed Curtius contrarium consulendo tenuit, tam senior, quam iunior, & non tenet expreſſè isto casu contra Barsol. sed in alio casu, & Bolognet. in consilio. 11. magis stat pro altera opinione, quia loquitur in casu quando stipulatio est facta in auro, quo casu res est clara, ut supra probauimus in primo, 2. & tertio casu. nec authoritates istorum patrum sicuti, nec aliorum qui contrariam opinionem defendunt, sunt præponendæ authoritatibus Bartoli, & Baldi, & aliorum præclarissimorum Iurisconsultorum, qui pro debitore scripserunt, nec auctoritati curiarum, cum pro debitore iudicauerint Rota Romana apud Put. decif. 149. libr. 2. Rota Auenionen. apud Benintendum decif. 39. Sevatus Parisien. apud Papon. d. Areſt. 2. & Io. Gall. d. queſt. 302. Curia Burdegalensis apud Boer. decif. 327. in fin. & Sevatus noster Pedemontanus tot præiudiciis confirmauit, ut dixi supra, quæ pro lege custodienda sunt; & ipse D. Sola si bene aduertatur, ut dixi supra, reſtringit ſe ad casum quando pecunia minuta, quæ facit florenum est in ſubtantia variata, & deteriorata, quo in casu nemo diſcrepat, & Bartolus ut alibi dicebamus, ita eſt intelligendus, quia loquebatur in ſtatu in quo pecunia minuta in puro argento cuidebatur, & non erat in bonitate, & materia alterata; & ſolum Parisiensem, & Parlamentum illius ciuitatis in hoc caſu contrarium voluiſſe reperies; & ad hanc reſtrictionem Ioan. Fabri, & Caballini ſententiam reducit vir doctiſſimus, & prætantilisſimus in Senatu aduocatus, atque mei amantilisſimus D. Gaspar. Belleria in ſuo consilio.

quod

quod est impressum post tractatum D. Sole de monetis. num. 16. & 17. & credo quod ipse D. Sola contra suam opinionem viderit iudicare Senatum postquam nullam facit mentionem de aliqua decisione illius ordinis in quo ipse, tum aduocando, tum iudicando ultra 40. annos versatus fuit, & interuenit in illis causis Montisregalis, & Cunei, & fuit relator causæ de Mulatiis pro D. Margherita yxore Comitis Alexætri Thesauri fratris mei, de qua dixi supra.

50 Superesset respondere † ad Surdi rationes in consil. 220. & consil. 268. vbi pro se ipso respondit, & consil. 454. lib. 4 in quo pro suo Principe consuluit; sed quia illæ omnes ex superius dictis confutantur, & ex rationibus eiusdem quas posuit in consiliis factis pro illo Samuel leui hebraeo, quæ consilia sunt in numer. 392. & 438. lib. 3. vbi etiam num. 8. tenet istam opinionem vtterius non insisto, & contra illud consilium Surdi. 220. cum alia nō essent adhuc impressa iudicavit Senatus me referente in ardua causa communictatis Vigoni contra Perillustrem D. Comitem Albertum Bobam; de qua in alio calu infra mentionē faciemus, & in consil. 368. semper se restringit ad calum quando est deteriorata moneta minuta. ut num. 7. 10. 15. & 16. & in terminis fortioribus ad fauorem debitoris in moneta imaginaria, & fantastica quæ non expendebatur concludit consil. 335. per totum eodem libro. Ideo non erit credendum authoritatam variæ huius consulentis.

Interim benigne lector, & prudentissimi iudices omnia æ quo libramine ponderetis, & prolixitatem, atque Asiaticam contra morem nostrum loquacitatem condonate, si longiores quam par erat suimus, hoc enim non mea culpa, sed vestra gratia contigit, cum labores vestros in hac laboriosa iuris disciplina, & in hac præsertim difficulti materia subleuare sicut in aliis meis lucubrationibus anxiè semper quæsiverim, & id eo vigilias istas non solum libenter legere, sed & latiorib. semper auspitii suscipere debetis; & hic cum non decisionē sed tractatū cōscribere voluerim latiores mihi habenas cōposui.

Amplia-

Ampliabis modo hanc opinionem, ut multo fortius procedat, nec de ylo augmento querendum sit, quando propter ⁵¹ mutuo soluitur usuraria, tunc enim licet in aliis obligationibus speciei certar, vel in auro, vel argento, etiam in usurario creditore ab opinione communi, & Pontificis distinctione relata per Pilatum quest. 35. & de qua per D. Patrem meum in allegata sapientia decisi. 174. multi recedere voluerint, & contra debitores vide-
rim pluries iudicatum, ita restringendo decisionem Senatus à D. meo relatam, & communem Doctorum traditionem; ta-
men quando obligatio est facta in tot florenis, & sumus in ca-
sa de quo supra, iniquissimum arbitrarer ab hac opinione re-
cedere, & debitori usurario non solum augmentum auti, sed & ipsius minutæ monetæ, & floreni denegarem, nisi debitor esset in mora, ut declarauit in dicta decisione, & hanc conclu-
sionem expresse confirmat Afflict. limitando ea quæ pro
credитore dixerat in titul. quæ sunt regalia in verbo moneta Ri-
minial. sen. consilio. 705. infra libr. quarto. Quo circa non placent
mihi consilia clarissimorum Doctorum ⁵² Aretini consil. 84. &
Barbat. consil. 19. lib. 4. qui super eadem facti specie de iure con-
sulti responderunt deberi augmentum aureorum habreto, qui
iuxta formam capitulorum à Ciuitate, & Republica Senatum
concessorum mutuo dederat certam summam in tot florenis,
disponente privilegio habreis concessio, quod mutuum non
possit fieri, nisi in libris ita quod non capiantur nisi denarii 4.
pro libra, & simile est capitulum habreis concessum in patria
nostra a Serenissimo Duce, ut non possint mutuo date pecu-
niā, nisi faciant aureum de flo. 9. ita ut pro singulo auro non
capiant pro usuraria ultra grossos tres, quod nunc est limitatum
ad quartos decem, ut in Bulla posita post consilium meum im-
pressum inter Decisiones D. mei post. decisi. 57. nam ista limitatio
aurei est facta pro commodo debitorum ne grauiores usurarias
patiantur, & in eorundem damnum rediret si pro augmentatione
aurear, vel argentear monetæ maiorem florenorum quantita-
tem restituerent, & fateor me non aduertisse ad istud evidens

tunc aureus Italæ, vel alia grossa moneta soluta, & ita post
 Aic. Tiraquell. & Cæphal. sentit Sola in dicto d. creto. num. 87. & in
 tracta. casu 37. num. 2 quamvis Tiraquell. & Cæphal. loquantur in alio
 casu. Vnde merito ab eodem doctissimo viro impugnatur cō-
 sultatio præstantissimi, atque excellentissimi D. Præsidis Me-
 nochii in consil. 49. lib. 1. ubi respondit promissa summam florenorū
 915. soluedorum quolibet anno in festo Sancti Martini, in tot
 scutis auris solis valentibus dictam summam florenorum 915.
 nullum deberi augmentum, sed tantum florenos esse soluen-
 dos in scutis solis quos propter effectum obligationis tenetur
 debitor perquirere, & soluere iuxta valorem currentem tem-
 pore solutionis, licet propter aureorum valorem minorem
 quantitatem illorum creditori soluat. Cuius rationibus, & al-
 55 teram consultationem † D. Cranetæ in consil. 830. lib. 5. super ea-
 dem causa factam impugnare possumus, qui totum fundamē-
 tum suum restringit ad participium illud valentibus, super quo
 tamen nullam subesse rationem video per quam dicere iustè
 possimus, debitorem ab augmēto liberari, cum illa dictio stet
 demonstratiuè quasi tunc tempore obligationis esset facien-
 da solutio, & eodem modo iuxta valorem aureorum solis esset
 continuanda, ad quid enim queso illa stipulatio aurorum so-
 lis esset adiecta, nisi ut valor illius cum augmentatione præstaretur;
 & creditoris gratia propterea illud pactum positum fuisse di-
 cemus, & per consequens ad illius fauorem erit interpretan-
 dum, cessabitque hinc ultima cōsideratio quam facit D. Crau.
 Et ex eisdem rationibus confirmatur alia consultatio Surdia
 supra dictis non dissimilis, qui in allegatis consiliis 392. & 438. lib.
 3. consuluit esse soluendam creditori summam tot librarium
 Venetarum iuxta formam obligationis, licet primo loco sti-
 pulatio esset facta in tot solidis monetæ Mantuanæ, cum non
 attendamus quid conceptum, sed quid in stipulatione, & ob-
 ligatione sit positum, toto tis plus val. quod agit. quam. quod simula-
 concip. & ad suæ consultationis probationem multas rationes,
 & authoritates more suo Surdus luculenter adducit quas non
 refero.

refero Et quamvis D. Sola in dicto decreto. num. 72. præsupposita conseruacione soluendi in moneta minutâ velit non mutata moneta in bonitate intrinseca nullum deberi augmentum iuxta receptam conclusionem, de qua dixi *conclusionem obtanam*; ab eo tamen recedendum arbitror quando certa species nummi est in obligatione posita, quia vel illi nummi soluedi sunt, vel eorum iustus valor, qui currit tempore solutionis, & hoc non est visura, neque interesse, sed dicitur pars ipsius summae in obligatione positæ, & satis est quod creditor inuitus vigore confluendinis cogatur recipere unam pecuniam pro altera. Neq; hic militabit minusque comprobandum erit exemplum, quod idem Sola proponit num. 77. promissa certa specie in auro, & valente aureo tempore contractus albos 15. monetæ Sabaudicæ sit liberatus debitor soluendo eosdem albos 15. eiusdem monetæ non deteriorata, licet curriteret pro albis 18. tempore solutionis; nam non possumus dicere monetam non esse deterioratam si de illamet, quæ expenditur, & quæ erat tempore contractus communiter pro aureis soluuntur albi 18. nō enim inspicitur deterioratio, sed stipulatio speciei certæ, quæ soluenda est cum omni suo augmentatione, ne creditor damnum patiatur. Et hoc iure hodie utimur, nec ab ista opinione erit in praxi recedendum, & hoc modo procedit sententia relata per cundem in causa de Ruschis, quia in ea erat facta stipulatio de florenis nouem, quorum quantitas erat reducenda ad aureos per minutam monetam, & sufficiet soluere florenos in monetâ non deteriorata, ut dixi in principio, & sic non considerabitur augmentum aurei, & hoc est quod voluit idem Sola. n. 80. dum dicit quod si aurei sunt restituendi in auro, & in certa specie, cedit augmentum commodo creditoris. & ita practicam huius casus deducit ipse num. 71. referens ita iudicatum per Senatum in causa Vilcharum Cagnani tempore quo Senatus ibi residebat, ante factum à Gallis integrum restitutio-nem Pedemontium, quo tempore ego in illo oppido natus fui anno 1561. 18. Nouembris, & de hoc dixi *supra in primo*, &

absurdum, & inconueniens, quod cum variè denominarentur illa scuta monetæ ex regionum consuetudine, ut supra dixi, si in vnaquaque regione aureus monetæ ad scutum auti reduceretur, maiorem quantitatem florenorum solueret, qui in minori quantitate est obligatus, quā qui maiore debet, quo sit ut omni casu floreni non auti sit habenda in calculo ratio, eo semper casu quo minor moneta est variata.

Non obstat nunc ea que *idem Senator longo ordine scribit in tracta de mon. casu 48.* Et primo tamen dum dicit opinionem B. i. & sequitur (quam communem fatetur) nulla lege probari quia ultra quod ipse loquitur in pacto retroveniendi, in quo empator prædia meliorata restituit, & in eadem bonitate pecunia recipere debet, ut dicemus suo loco, responderi potest primo id probari ex legibus dicentibus pacta seruanda quam regulâ multum ponderat in hac specie *Surd. d. cons. 438.* Item ex iurib. d'centibus minimam summam considerari. *b. num. 3. de lega 3.* Item estimationem speciei in obligatione positæ sequendam *Lvinum. l. cum quid si certi. petat.* cum æquè boni in restituatur, quod datum est nulla sequuta deterioratione pecunia. Tertio ex text. in cap. cum olim. & cap. cum Canonicis. de censil. us. vbi per monetam nouam veteris fit estimatio, que hic fieri potest in Floreno nempe ad grossos duodecim, ad quam rationem floreni semper suetunt estimati. Quarto ex illa communissima conclusione, quod valor extrinsecus non præjudicat creditori, sed illius commodo cedit. Quinto, & ultimo id probari auctoritate tot clarissimorum, & doctissimorum patrum, quæ pro lege seruanda est *§. responsa Inst. de iur. natur.*

Secundo dum replicat illam rationem damni superius cōsideratam ex *l. Paulus de solut.* cui replicationi abunde satis factū fuit demonstrando non esse in damno creditorem, qui consequitur quantitatem florenorum quam sibi restitui stipulatus est, & ad nihil aliud tenetur debitor, & damnum creditoris tunc considerat. *Purp. d. cons. 522. num. 32. post Ang. l.* quando cogitur accipere magis de vna pecunia quā de alia, & de reprobaloco.

ba loco proba, & ideo subtiliter more suo Papon. lib. 10. tit. 5. A-
refl. 8. interpretatur verba Pauli ibi. Non teneat damnum sentire
ex pecunia debitoris, vt habeant locum si remissa sit certa species
nummi, quia tunc debitor tenetur, vel illam speciem, vel va-
lorem illius soluere, & valor non erit sine damno, nisi aestimatio
tempore solutionis currens loluatur de moneta expendibili,
& visuali, & ad illud damnum responder Natt. conf. 454. num. 6. in
fin. num. 7. quod non est in consideratione, vt lucrum cessans,
quod nec etiam a moroso debitore praestari multi Bartolum le-
guuti scripserunt. & ratio l. Paulus fundata est super pecunia
deteriori, vel reprobata, quo casu omnes conuenimus aug-
mentum deberi, hec super qualitate augmenti dissentimus.
Denique in damno considerando magis esse fauendum de-
bitor qui damnum multiplici ex capite sentit.

Tertio dicit D. Sola deberi floreni augmentum ex verissimi-
li mente contrahentium, cum illi verisimiliter non cogitaue-
rint de valore extrinseco, & augmento aurei, & grossiori mon-
etæ: Sed respondeatur hoc non admitti, quia ultra quod con-
trahentes de hac re verisimiliter cogitarunt uti frequentissi-
ma, & ordinaria, cum aurei valor semper crescat, & non soleat
decrescere, nisi per edicta, & Principum ordinationes, & illi-
us aestimatio nunquam in eodem statu permaneat, ut docet i-
pse experientia, dico hic expressè de hac variatione cogitasse
& ideo voluisse variationi occurrere stipulando solutionem
monetæ in specie pecuniae, quæ propter nullam illius existen-
tiā non solet variare; & propterea non est bona considera-
tio clarissimi virtutis quam facit super edicto anni 1, 87. quia non
facit ad rem nostram, & in casu edicti aliter dicendum est, ut
dixi concl. undecima. in 2. casu.

Quarto mouetur D. Senator illo urgentissimo fundamen-
to, de quo etiam omnes meminerunt, & nos diximus supra, &
super quo revera tota huius questionis difficultas meo iudi-
cio versatur, quod si creditori augmentum tauri, & grossioris 49
monetæ denegamus, illum ea quantitate aureorum priuabi-

mus quam ab initio mutuo dedit, & charitas atque officium
 essent illi damnosa, dum pro centum solutis tempore contra-
 ctus, recipiat quinquaginta tempore solutionis, & ut dicit Pur-
 pur. d. consl. 522. num. 38. non habebit tantum pondus auri, vel
 argenti, quantum suo debitori dedit tempore contractus. que
 quidem ratio me per aliquot dies irresolutum retinuit, & ad
 fauorem creditoris inclinare animum meum æquitati admo-
 dum fauentem in hac questione faciebat. Sed negotio meli-
 us trutinato, nihil faciendam esse hanc considerationem, ut
 inde auri augmentum creditori adiudicemus, dixi. Et primo
 quia admissio semper, & præsupposito non esse cogendum de-
 bitorem in auro, vel argento soluere, sed hoc in illius facul-
 tate positum, & constitutum esse, atque monetam que sol-
 uitur sive illa minuta, sive grossa sit, non esse à tempore con-
 tractus in substantia, nec in pondere variatam, sed eandem
 esse que illo tempore communiter expendebat, non intrat
 ista ratio, sed falsa redditur suppositio, cum stipulatio ad flo-
 renos sit facta, & in minuta moneta tantum pondus floren-
 rum possit creditor recipere, quot dedit tempore contractus.
 Secundo, quia non debet videri iniquum, ut creditor mino-
 rem quantitatem aureæ, vel argenteæ monetæ recipiat, cum
 ipse voluerit habere florenos, & non aurum vel minorem ar-
 genti monetam, forte considerans auri, & argenti pretium
 variabile esse, & floreni pretium esse immutabile, & facilius
 illi erat conuenire in specie monetæ currentis, quam in illa
 fantastica, & imaginaria, & æquitas similiter non patitur, ut
 debitor soluendo maiorem monetam, ampliorem florenorū
 quantitatem soluat, quam mutui tempore receperit. Tertiò
 quia æqualitas sicuti in iudiciis, ita & in contractibus, & obli-
 gationibus est seruanda; vnde sicut contingere potest, ut pro-
 pter deteriorationem pecuniae valor monetæ crescat, ita po-
 test etiam decrescere, prout per edicta fieri videmus, & eo ca-
 su sicuti non vellet creditor damnum pati, sed habere semper
 scuta ad flo. 8. vel nouem, & in pretio præfixo in qualibet mo-
 netæ

netę specie etiam per edictum diminuta, ita non est iustum, vt
lucrum in alio casu cum damno creditoris sentiat; & quamvis
ad istam equalitatem D. Sola conetur respondere, tamen illi-
us responso, neque in iure, neque in facto vera est, & est con-
tra receptissimam omnium opinionem, & ad id quod dicitur
de pondere respondetur etiam non pondus, vel massam auri,
& argenti contrahentes stipulatos fuisse, sed pecuniam, & ea
quidem debilem, sed invariabilem.

Denique Illustris Senator configit ad authoritates *Curtii*,
& *Bologenesis*, sed *Curtius* contrarium consulendo tenuit, tam
senior, quam iunior, & non tenet expressè isto casu contra
Bartoli. sed in alio casu, & *Bolognet*. in consilio. 11. magis stat pro
altera opinione, quia loquitur in casu quando stipulatio est fa-
cta in auro, quo casu res est clara, ut *supra probauimus in primo*,
2. & *tertio casu*. nec authoritates istorum patrum sicuti, nec aliorum
qui contrariam opinionem defendunt, sunt præpon-
nenda authoritatibus *Bartoli*, & *Baldi*, & aliorum præclarissi-
morum iurisconsultorum, qui pro debitore scripserunt; nec
auctoritati curiarum, cum pro debitore iudicauerint *Rota*
Romana apud *Put. decis. 149. libr. 2. Rota Auenionen.* apud *Berin-*
tendum decis. 39. Sevatus Parisien. apud *Papon. d. Areſt. 2. & Io. Gall.*
d. queſt. 302. Curia Burdegalensis apud Boer. decis. 327. in fin. & *Se-*
natus noster Pedemontanus tot præjudiciis confirmauit, vt
dixi *supra*, quæ pro lege custodienda sunt; & ipse D. Sola si be-
ne aduertatur, vt dixi *supra*, reſtringit ſe ad casum quando pec-
unia minuta, quæ facit florenum est in ſubtantia variata,
& deteriorata, quo in casu nemo discrepat, & *Bartolus* vt alibi
dicebamus, ita eſt intelligendus, quia loquebatur in ſtatu in
quo pecunia minuta in puro argento cuidebatur, & non erat
in bonitate, & materia alterata; & ſolum *Parisensem*, & *Par-*
lementum illius ciuitatis in hoc casu contrarium voluisse re-
peries; & ad hanc restrictionem *Ioan. Fabri*, & *Caballini* ſenten-
tiam reducit vir doctissimus, & præstantissimus in Senatu ad-
uocatus, atque mei amantissimus *D. Gaspar. Belletia* in ſuo consilio.
quod

quod est impressum post tractatum D. Sole de monetis. num. 16. & 17. & credo quod ipse D. Sola contra suam opinionem viderit iudicare Senatum postquam nullam facit mentionem de aliqua decisione illius ordinis in quo ipse, tum aduocando, tum iudicando ultra 40. annos verlatus fuit, & interuenit in illis causis Montisregalis, & Cunei, & fuit relator causæ de Mulatiis pro D. Margherita uxore Comitis Alcxætri Thesauri fratri mei, de qua dixi supra.

50 Superesset respondere † ad Surdi rationes in consil. 220. & consil. 268. vbi pro se ipso respondit, & consil. 454. lib. 4 in quo pro suo Principe consuluit; sed quia illæ omnes ex superiori dictis confutantur, & ex rationibus eiusdem quas posuit in consiliis factis pro illo Samuel leui hebræo, que consilia sunt in numer. 392. & 438. lib. 3. vbi etiam num. 8. tenet istam opinionem ulterius non insisto, & contra illud consilium Surdi. 220. cum alia nō essent adhuc impressa iudicauit Senatus me referente in ardua causa communictatis Vigoni contra Perillustrem D. Comitem Albertum Bobam; de qua in alio casu infra mentione faciemus, & in consil. 368. semper se restringit ad calum quando est deteriorata moneta minuta. ut num. 7. 10. 15. & 16. & in terminis fortioribus ad fauorem debitoris in moneta imaginaria, & fantastica quæ non expendebatur concludit consil. 335. per totum eodem libro. Ideo non erit credendum authoritat tam variae huius consulentis.

Interim benigne lector, & prudentissimi iudices omnia a quo libramine ponderetis, & prolixitatem, atque Asiaticam contra morem nostrum loquacitatem condonate, si longiores quam par erat fuimus, hoc enim non mea culpa, sed vestra gratia contigit, cum labores vestros in hac laboriosa iuris disciplina, & in hac præsertim difficulti materia subleuare sicut in aliis meis lucubrationibus anxie semper quæsiverim, & id eo vigilias istas non solum libenter legere, sed & latiorib. semper auspiciis suscipere debetis; & hic cum non decisione sed tractatu cōscribere voluebam latores mihi habenas cōposui.

Amplia-

Ampliabis modo hanc opinionem, ut multo fortius pro-
cedat, nec de ylo augmento querendum sit, quando pro + 5r
mutuo soluitur vsura, tunc enim licet in aliis obligationibus
speciei certae, vel in auro, vel argento, etiam in usurario credi-
tore ab opinione communi, & Pontificis distinctione relata
per Pileum quas. 35. & de qua per D. Patrem meum in allegata sepi-
us decis. 174. multi recedere voluerint, & contra debitores vide-
rim pluries iudicatum, ita restringendo decisionem Senatus
à D. meo relatam, & communem Doctorum traditionem; ta-
men quando obligatio est facta in tot florenis, & sumus in ca-
su de quo supra, iniquissimum arbitrarer ab hac opinione re-
cedere, & debitori usurario non solum augmentum auri, sed
& ipsius minutæ monetæ, & floreni denegarem, nisi debitor
esset in mora, ut declarauit in dicta decisione, & hanc conclu-
sionem expressè confirmat Afflct. limitando ea quæ pro
creditore dixerat intitul. quæ sunt regalia in verbo moneta Ri-
minal sen. consilio. 705. infiz. libr. quarto. Quo circa non placent
mihi consilia clarissimorum Doctorum Areini consil. 84. & 52
Barb. st. cons. 19. lib. 4. qui super eadem facti specie de iure con-
sulti responderunt debet augmentum aureorum hæbreo, qui
iuxta formam capitulorum à Ciuitate, & Republica Senatum
concessorum mutuo dederat certam summam in tot florenis,
disponente priuilegio hæbreis concessio, quod mutuum non
possit fieri, nisi in libris ita quod non capiantur nisi denarii 4.
pro libra, & simile est capitulum hæbreis concessum in patria
nostra à Serenissimo Duce, ut non possint mutuo dare pecu-
niam, nisi faciant aureum de flo. 9. ita ut pro singulo aureo no
capiant pro vsura ultra grossos tres, quod nunc est limitatum
ad quartos decem, ut in Bulla posita post consilium meum im-
pressum inter Decisiones D. mei post. decis. 57. nam ista limitatio
aurei est facta pro commodo debitorum ne grauiores usuras
patiantur, & in corundem damnum rediret si pro augmentatione
aureæ, vel argenteæ monetæ maiorem florenorum quantita-
tem restituerent, & fateor me non aduertisse ad istud euident

damnum creditorum, dum per aliquot annos fuit conservator generalis. & iudex haeretorum in toto dominio Serenissimi Ducis Sabaudiae Domini mei. Nec est verum quod dicunt Aretin. & Barbat. quod illud capitulum est factum solum ad effectum, ut sciant rurales quantam usuram soluere debeant, quia imo est factum odio haereti, & odio usurarii, ut sit limitata usura, & hic augeretur atque duplex damnum sentirer debitor soluendo usuram; & etiam augmentum cum usura illius augmenti, contra ius & contra mentem capitulo rum. In patria tamen nostra hodie cessare potest quo ad haeretos haec questio attentis nouis capitulo lis, in quibus libera illis facultas concessa fuit dandi mutuo in quolibet genere monetarum, & sublatum est illud caput, quod valuerent aureos ad florenos nouem.

Amplia secundo opinionem istam fauore debitoris, ut nullum debeatur augmentum, si ultra stipulationem factam in tot florenis, adiecta fuerint illa verba, † ut solutio fiat de moneta currenti tempore solutionis; Nam quamuis D. Solai in dicto decreto ex f. equentibus numero 88. videatur tenere isto casu post Alciatus Brun. & Gabriell. attendendam esse consuetudinem solutionis ad interpretationem illorum verborum, quinimo simpliciter in propriis terminis consulendo Surd. in dict. consilio 220. tenuerit illa verba non liberare debitorem ab augmento monetæ iuxta valorem currentem tempore contractus, quasi quod illa verba nihil aliud postulent, nisi ut debitor possit soluere de moneta currenti, & non perquirere aurum, vel grossiores metas.

Tamen ego indifferenter teneo clarum esse per istam conventionem nullum deberi augmentum & illa verba posita esse fauore debitoris, ut non soluat augmentum, alias essent superflua, quia in iure certissimum est, quod antiqua moneta potest solui quando illa non extat, / ut isti floreni) in mo-

in moneta qualibet currenti tempore solutionis ad valorem antiquæ, & hoc videtur tenere idem *Sola. de mon. casu. 28.* numero octavo & numer 10. vbi voluit hoc habere locum etiam si minuta moneta fuerit effecta deterior, quia excluditur per illam cōventionem, quod dicitur attendi tempus contractus, & idem videtur voluisse *casu. 46.* quicquid variando voluerit idem *Sola. casu decimo & in fine dicti casus. 46.* transeundo cum *Surdo.* & cum ista Ampliatione non obstantibus scriptis per Surdum transiuit Senatus me referente in causa supra relata ^{**} Communitatis Vigoni, & Bobæ 1602. 26. Augusti. nemine discrepante. Et si consuetudine soluendi ita esset obseruatum res nullam omnino pateretur difficultatem, prout in censu annuo iudicauit Senatus in causa Communitatis Gattieres Comitatus Nitiensis, contra Dominum illius loci 1601. 15. Nouembris, non obstante quod in instrumento facta esset cōuētio ad aureos valutatos ad grossos 32. p quolibet. & esse mus in feudo in quo in præjudicium successorum non atten ditur præscriptio, propter illa verba de moneta currenti tempore solutionum. Sed quid si dictum sit de moneta currenti tempore contractus dic, ut *infra limit. 2.*

Limita supradictam opinionem si floreni nominati sint post stipulationem fact. m + in auro, vel moneta argentea ⁵⁴ grossiori, ut si dictum sit Titius mutuo dedit Sempronio trecentos aureos in auro quorum summa realiter soluta fuit videntibus testibus, & notario in tanta bona moneta faciente summam florenorum trium millium, &c. Inde tempore restitutionis, summa illa trecentorum aureorum facit summam florenorum quatuor millium, debitor tunc quia constat de certa specie mutui facti in auro, & in certa summa aureorum non liberabitur, nisi præstando illammet summam quam habuit, vel soluendo iustum valorem in alia specie, prout æstimabuntur tempore solutionis, quia illa reductio ad florenos non stat restrictiù, ut floreni ipsi restituantur, qui non sunt in obligatione positi, sed demonstratiuè, ut sciatur quantum valeret

tunc aureus Italiæ, vel alia grossa moneta soluta, & ita post
 Alc. Tiraquell. & Caphal. sentit Sola in dicto d. crero. num. 87. & in
 tracta. casu 37. num. 2 quamvis Tiraquell. & Caphal. loquantur in alio
 casu. Vnde merito ab eodem doctissimo vi o impugnatur cō-
 sultatio præstantissimi, atque excellentissimi D. Præsidis Me-
 nochii in cons. 49. lib. 1. ubi respondit promissa summa florenorū
 915. soluēdorum quolibet anno in festo Sancti Martini, in tot
 scutis auri solis valentibus dictam summam florenorum 915.
 nullum deberi augmentum, sed tantum florenos esse soluen-
 dos in scutis solis quos propter effectum obligationis tenetur
 debitor perquirere, & soluere iuxta valorem currentem tem-
 pore solutionis, licet propter aureorum valorem minorem
 quantitatem illorum creditori soluat. Cuius rationibus, & al-
 55 teram consultationem † D. Cranet. in consit. 836. lib. 5. super ex-
 dem causa factam impugnare possumus, qui totum fundamē-
 tum suum restringit ad participium illud *valentibus*, super quo
 tamen nullam subesse rationem video per quam dicere iustè
 possimus, debitorem ab augmēto liberari, cum illa dictio stet
 demonstratiuē quasi tunc tempore obligationis esset facien-
 da solutio, & eodem modo iuxta valorem aureorum solis esset
 continuanda, ad quid enim quęlo illa stipulatio aurorum so-
 lis esset adiecta, nisi ut valor illius cum augmento præstaretur,
 & creditoris gratia propterea illud pactum positum fuisse di-
 cemus, & per consequens ad illius fauorem erit interpretan-
 dum, cessabitque hinc vltima cōsideratio quam facit D. Cran.
 Et ex eisdem rationibus confirmatur alia consultatio Surdia
 supra dictis non dissimilis, qui in allegatis consiliis 392. & 438. lib.
 3. consuluit esse soluendam creditori summam tot librarum
 Venetarum iuxta formam obligationis, licet primo loco sti-
 pulatio esset facta in tot solidis monetę Mantuanas, cum non
 attendamus quid conceptum, sed quid in stipulatione, & ob-
 ligatione sit positum, *toto tit. plus val. quod agit. quam. quod simula-
 concip.* & ad suę consultationis probationem multas rationes,
 & authoritates more suo *Surdus* luculenter adducit quas non
 refero.

refero. Et quamvis *D. Sola* in *dicto decreto. num. 72* præsupposita
 conlucit in todine soluendi in moneta minutâ, velit non mutata
 moneta in bonitate intrinseca nullum deberi augmentum iux-
 ta receptam conclusionem, de qua dixi *ratione sione octana*, ab eo
 tamen recedendum arbitror quando certa species nummi est
 in obligatione posita, quia vel illi nummi soluendi sunt, vel eorū
 iustus valor, qui currit tempore solutionis, & hoc non est
 vñura, neque interesse, sed dicitur pars ipsius summæ in obli-
 gatione positæ, & satis est quod creditor inuitus vigore con-
 suetudinis cogatur recipere vnam pecuniam pro altera. Neq;
 hic militabit minusque compitophâdum erit exemplum, quod
idem Sola proponit *num. 77.* promissa certa specie in auro, & va-
 lente aureo tempore contractus albos *15.* monetæ *Sabaudia*
 sit liberatus debitor soluendo eosdem albos *15.* eiusdem mo-
 netæ non deterioratæ, licet curreret pro albis *18.* tempore so-
 lutionis; nam non possumus dicere monetam non esse dete-
 rioratam si de illamet, quæ expenditur, & quæ erat tempore
 contractus communiter pro aureis soluantur albi *18.* nō enim
 inspicitur deterioratio, sed stipulatio speciei certæ, quæ sol-
 uenda est cum omni suo augmento, ne creditor dannum pa-
 tiatur. Et hoc iure hodie vtimur, nec ab ista opinione erit in
 praxi recedendum, & hoc modo procedit sententia relata per
 eundem in causa de Ruschis; quia in ea erat facta stipulatio de
 florenis nouem, quorum quantitas erat reducenda ad aureos
 per minutam monetam, & sufficiet soluere florenos in mo-
 netâ non deteriorata, vt dixi in principio, & sic non conside-
 rabilitut augmentum aurei, & hoc est quod voluit *idem Sola. n.*
so. dum dicit quod si aurei sunt restituendi in auro, & in certa
 specie, cedit augmentum commodo creditoris. & ita practi-
 cam huius calus deducit ipse *num. 71.* referens ita iudicatum
 per Senatum in causa Vischarum Cargnani tempore quo Se-
 natus ibi residebat, ante factum à Gallis integrum restitutio-
 nem Pedemontium, quo tempore ego in illo oppido natus
 fui anno *1561. 18.* Nouembris. & de hoc dixi *supra in primo*, &
 secundo

secundo casu. & dicam aliqua in pacto retractus infra casu septimo
Etideo scribit Bolognet. consil. 11. numer. 34. & seqq. quod etiam
stante consuetudine solvendi vnam monetam pro altera si
promissa sit certa species non cogitur creditor recipere mi-
nuciam monetam, quæ sit à Principe approbata, & ita fuisset
per consilium Neapolitanum iudicatum refert Vincent. de
Franch. decis. 508. nu. 2. par. 3. allegando Ioann. Gutier. lib. 2 practicar.
quest. c. 179. qui late disputat illam questionem, an minuta mo-
neta pro grossa solvi possit.

§ 6 Limita secundo si dictum sit, ut floreni soluatur de moneta
currenti tempore contractus, quod est contrarium alterius
pacti, de quo dixi Ampliatione secunda, quo in articulo † ma-
gna fuit controversia inter celeberrimos iuris Doctores tem-
pore Curtii iunioris in quadam causa Astensi de Rotariis.
Nam ipse Curt. consil. 24. & Rub. consil. 17. voluerunt illa verba
nihil operari quo ad extrinsecam bonitatem, ut augmentum
superueniens cedat commodo debitoris, contrarium vero in
eodem casu responderunt Purpur. consilio 522. & Alc. consilio
118. in antiqua impressione Lugdunensi. Et ego existimo Purpura-
sum & Alciatum melius consuluisse, quia stantibus illius pa-
cti verbis res est clara, quod contrahentes voluerunt in qua-
libet solutione inspici tempus contractus fauore creditoris;
Neque verum est quod dicitur illa verba nihil operari, quia
illa posita sunt ad tollendam ambiguitatem huius contro-
uersiæ, ut tempore solutionum soluatur moneta ad estimationem
antiquæ si illa non reperiretur, quod procedit tam
in ipso floreno, quam in aliis monetis, quæ sunt in facultate
solvendi, nec mora debitoris erit consideranda, minusque at-
tendenda consuetudo solvendi in moneta currenti, nisi pre-
scriptum esset per 40. annos, ut dicit Gabriell. dict. consil. 164. lib.
primo, &c in hoc casu loquitur Boer. dicta decis. 327. vbi aureo fue-
rat data estimatione solidorum 27. monetæ tunc currentis. &
Sola casu. 45.

Limita tertio si stipulatio sit facta in tot scutis de florenis
octo,

ecto, vel noueñi; & appareat summam non taxationis, sed demonstrationis gratia adiectam fuisse, quod presumendum est si tenipore contractus aureus valebat eandemmet summam florenorum, quæ fuit scuto adiecta, & hoc casu procedunt ea, quæ tradit idem Sola casu 28. & in pacto redimendi casu 43. ubi examinat, quomodo cognoscatur positam taxam pro limitatione valoris, vel pro demonstratione, & tunc habent locum, quæ dixi in primo exemplo huius casus; Atque ideo dicebam optime consuluisse Magnificum Dominum Gasparem + Belle-
tiam in ex factis specie qua consultus respondit in p[ro] allegato consilio im-
presso post tractatum de mon. D. Sole, quod augmentum auri debe-
retur, in casu illius stipulationis quo promissa sunt scuta auri
in auro bona ligæ, & iusti ponderis in restitutione mutui ad
valutam florenorum vndeclim, & duorum grossorum, iuxta
quod consilium fuit in illa causa per Senatum iudicatum pro
Illustrissimo Io. Hieronymo de Auria Marchione Ciriaci, & ci-
dem in fortiori casu super alio instrumeto eiusdem Marchio-
nis laudauit Excellentissimus D. meus Iohanna. Franciscus Crauella
primus huius Excellentissimi Senatus pre[st]es meritissimus,
quamuis in instrumento dictum fuisset, quod deberetur eadē
summa, siue cresceret, siue minueretur aureus, quia illud pa-
ctū est factū gratia creditoris, vt aure staret in eodē pretio, &
vel solueretur aureus, vel de moneta tunc currēti ad illū valo-
rem taxatum, & si debitor vellet soluere de moneta currenti
tempore solutionis tenetetur soluere ad valorem tunc (tem-
pore scilicet solutionis) currentem, non secus, atque si dictū
fuisset de moneta currenti tempore contractus, vt dixi supra
in proximo limitatione. & in casu quo dictum fuit de valore nunc cur-
renti Sola casu 44. & in simili specie quando promissa sunt libræ
Astenses, ita quod due libræ, & 16. solidi faciant vnum flore-
norū auri stampæ lanuæ tenet Crau. auri valorem deborū
conf. 887. n. 3. lib. 5. Alci. conf. 586. & illud consilium D. Belleti cō-
probat Mastrillus decif. 7.

Sextus casus singi potest quando aureo quidem est p[re]fixa:
xliiima-

estimatio ad flo. 8. vel 9. sed amplius additur, quod illi aurei
 85 fuerunt soluti in tot crosonis, vel ducatonis, velaureis, ita
 quod ex instrumento apparet in qua specie factum est mutu-
 um: prout multi contrahentes solent species numeratas desi-
 gnare. Et hoc casu quando in eadem specie soluta, est promis-
 ta restitutio non est dubitandum quin eadem speciem tenea-
 tur soluere debitor quam promisit, sed si nihil sit dictum an pos-
 sit debitor in eadem specie soluere? hoc pariter indubitatum
 habeo, quia ut dicit Brun. in 2. presuppos. numer. 11. & 14. quando
 constat in qua pecunia est facta solutio, in ea ceteretur facta stip-
 pulatio, & limit. 9. quest. 3. & 4. Sed tota difficultas resideret in eo
 an lucrum illarum specierum proueniens ab extrinseco valo-
 re cedat lucro debitoris, vel creditoris commodo; Iste casus
 fuit discussus, & acerrime disputatus in Senatu inter Magni-
 ficam Ciuitatem Taurini, & D. Antonium Lobettum super
 pacto redimendi, cum fuisset per Ciuitatem vendita quadam
 apotheca Lobetto pretio aureorum 400. de flo. 50. pro singu-
 lo; qui aurei fuerunt soluti in tot crosonis Hispaniae, tempore
 retractus cadente ciuitas obtulit non eandem quantitatem
 crosonorum, sed minorem in eadem specie, quae faciebat sum-
 mam scutorum 400. quia crosoni creuerant florenos duos pro
 singulo, & petit fieri sibi retroueditionem, D. Lobetus re-
 culabat dicens lucrum crosonorum ad eum spectare, & ideo
 solutionem illi esse faciendam in tot crosonis quot fuerant
 tempore emptionis ab eo soluti. Hac questio est antiqua, &
 multi multa dixerunt, ut dicit Cyn. in l. cum quid. sic cert. peta. Et
 pro ciuitate allegabatur doctrina Bart. in superiori casu, & in se-
 cundo exemplo supra relato, cum qua transiit P. de Ancharan in clemen-
 si beneficiorum de decim. post Gulielmum de Cagno Bal. consil. 203. nn.
 2. lib. 3. Boer. d. cis. 327. nu. 4. & 10. Boss. de mon. num. 3. Curt. iun. cons.
 24. num. 7. Castron. in l. Paulus. in fin. Abb. incap. quanto. nms. de
 iure iur. Didac de numismat. c. 7. in nona conclusione. Crav. d. consl. 836.
 Menoch. consl. 49. Papien. inform. libell. act. hypo: b. super verbo rela-
 xan. num. 3. Brun. particu. 3. Lauden. de mon. 17. & 18. Aret. consl. 11.
 qui

qui omnes voluerunt non mutato valore auti, vel grossioris monetæ in substantia, non teneri debitorem soluere augmentum superueniens, quinimo illud augmentum illius lucro cedere, ut dixi conclus. *sola* *aua*, quo circa cum non sit mutatus valor monetæ solutæ, nempè crosoni in bonitate intrinseca, sed tantum in pretio extrinsecus, ciuitas soluendo summam in tot crosonis liberabitur. *l. cum quid. si cert. perat.* & illa designatio specierum est facta fauore debitoris, ut possit soluere minorē quantitatē, quam receperat *Sola. demon. casu. 3. & 4.* licet in casu quo debetur aurum hanc *Sole* considerationem impugnauerim *supra in secundo casu.* quæ dicta non contradicunt huic casui, & distinguendi sunt casus ne termini confundantur, ut in hac materia dicit *Surd. consil. 400. num. 11. lib. 3.* & istam opinionem in propriis terminis super redemptione cœsus latissimè, & subtilissimè more suo defendunt *Parisien.* in prima questione huius materiae in tracta, impresso *Colonia de monet. & in tracta. de sur. quest. 90.* etiam quod in certa specie fuisset facta promissio, ut n. 14. qui speciem ad qualitatem solutionis referre alia moneta restituatur, & faciunt pro ista parte omnia ea, quæ debitoris fauore supra in proximo casu fuerunt adducta, quæ hic frustratorum est repetere.

Pro D. Lobetto adducebantur ea quæ fauore creditoris nos supra diximus, & damnum eidens edocebat cum non solueretur sibi eadem quantitas crosonorum quam ipse soluerat, nam tempore contractus pro summa scut. 400. exburstauit crosonos 500. vel circa ciuitas pro restitutione offerebat tantum crosonos 432. qui faciebant dictam summam scut. quatuorcentum de flo. decem, & sic patiebatur damnum reale crosonorum 68. vnde non haberet locum, quod dicitur de tempore contractus, ut illud in solutione attendatur, idq; magis cum species sit posita, & numerata in instrumento, quam ipse debitor tenetur restituere, & dici poterat propterea hūc casum esse diuersum à primo quando obligatio est facta in tot aureis de tot florenis, quia hic constat de specie, & quantitate

Q soluta,

soluta, & quando promissa est restitutio in eadem specie tunc illius speciei augmentum debetur, & posset pro creditore allegari, quod in eodem pacto retrovendendi scripserant pro eo *Sola, & Surd.* in locis superius allegatis. Senatus te plenè disculsa in prima classe referente Illustri D. Senatore Humolio (penes quem illius causæ resolutionem eo tempore vidi) censuit liberandam communitatem à petitis D. Lobetti, & declarauit prævia solutione summæ oblatæ in tot crosonis currentib. tempore contractus ciuitatem vltierius non teneri; dixit tamē deberi augmentum crosoni à die moræ post terminum retrovenditioni præfixum 1591. mense Maii, interueniente D. Pater meo, qui oretenuit mādauit ut hanc decisionem notarem in librone meo; & ita postea iterum cēsunt in eodem casu retrovenditionis Senatus in supra allegata causa Cuniesi Cauale-
 rii contra Britios, referente Illustri D. Senatore Cortina eodem anno mense Septembri dicentibus dominis temerari-
 um esse ab opinione illa receptissima recedere, quod extrin-
 secus valor cedat lucro debitoris, & etiam altera communi,
 quod quando solvit de moneta currenti tempore contra-
 etus nullum debetur augmentum creditori, à qua nec *Surdus*,
 nec *Sola in locis predictis* audent recedere, sed loquuntur semper
 per præsupposita deterioratione illius monetæ; quæ est in ob-
 ligatione ad quam deteriorationem est etiam, (vt id obiter di-
 camus) aduertendum, vt cuitemus calculationem auri quam
 59 prætitati Doctores isto casu desiderant, non esse + patem rationem deteriorationis monetæ, à deterioratione auri, vt be-
 nè considerant moderni *Parisien.* in tracta. de usur. num. 736. in fi-
 vers. non obstat secundo; nam longè plus reperiatur auctum aurū
 quam sit deteriorata moneta, prout experimento comproba-
 tum esse dicit *Surd.* cons. 335. versi. 3. præmisso subn. 7. lib. 3. & ideo
 nunquam dari poterit iusta proportio, & illa praxis super qua-
 se fundat D. *Sola* non est tuta.